Licet alii contrarium affirmauerint, vt duο, vel tres ſocii criminis deponentes cum tortura ſufficiant ad plenam probationem cōtra nominatum, Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 11. n. 18. Peguer. deciſ. 5. nu. 38. & nonnulli alii reſati per Farin. vbi ſup.

Quæ opiniones cōtrarie possunt ad inuicem cōci- liari, vt ſi cum aſſertione triū, vel plurim ſociorum criminis concurrant alia iudicia, vel adminicula, tunc ſufficiant contra nominatum ad condemnandum: vt ex auſtoritate multorum probat Modern. Rom. in q. 43. nu. 39. & ſeq. & latius reaffumit in q. 62. nu. 73. & poſt eum latè eamde opinionem tuetur Peregr. in d. cōſ. 2. n. 18. vbi ſubdit ſufficere, ſi ex veriſimilibus coniecturis, vel ex numero teſtium, vel ex qualitate deponentium, vel ex personis nominatis coadiuuentur depositiones dictorum ſociorum criminis; & ipſe pro adminiculo tradiſ, ſi conſtanter viſq; ad mortem dicat ſocii criminis perſtiterint in eorum depositionibus; & Peguer. in d. deciſ. 5. num. 38. teſtatur plures vidilſe multos ad mortem condemnatos, ex ſolis ſociorum criminis depositionibus concurrentibus aliis iudiciis, ſeu infamia, vel præſumptionibus contra eos: quam opinionem ſequitur Petr. Caball. in d. caſ. 185. n. 2. vbi in fine ita alias votaſſe dicit contra quendam proceſſatum de pluribus furtis, & latrociniis, qui erat grauatus ex tribus ſociis criminis, concurrente diſfama- tione, ac paupertate illius, & quibuidam aliis præſumptionibus, licet remotis, & quod illud votum fuit approbatum, & exequutum. Quorum opinio quoad pœnam ordinariam eſt rigorofiliſa; & ego aliter obſeruauſi contra quendam imputatum de falſa mo- neta, qui erat nominatus à duob⁹ ſociis criminis, & contra eumdem aderant plura adminicula, quem ſolummodo condemnaui in pœnam extraordi- nariam triremium; & pro hac mea opinione habemus Gram. ſuper Conſtit. Regn. cap. frequens, nu. 7. & 9. vbi teſtatur, ita infinitis vicibus praeticari vidilſe in magna Curia, in qua per ſex vices, & ultra fuit Iudex, Simon. de Pret. conf. 102. per tot. Modern. Rom. confi. 10. n. 17. qui loquuntur etiam in criminibus grauifimis, & craſtatoribus, diſrobatoribus, ac ſpoliatoribus viarum; & ita arbitror, quod tutius ſemper erit condenmare, ad- moneo Iudices ad ita faciendum, & exequendum.

Confefſio falſa non afficit conſitentem.

S V M M A R I V M.

1 Confefſio falſa non afficit conſitentem; etiam ſi reuſ dice- ret, ex tali facto mereri pœnam.

2 Reuo-

- 2 Reuocatio non requiritur in confessione falsa.
- 3 Confessio falsa in parte, in totum falsa presumitur.
- 4 Confessio falsa, nec etiam post sententiam nocet confitenti: & Iudex tenetur talem confitentem absoluere.
- 5 Confessio in dubio presumitur vera, & non falsa.
- 6 Confitens aliquid extra judicialiter in damnum alicuius, ex illa vanagloriatione debet puniri, licet sit falsa, & etiam si substituerit in tortura.

C A P. IX.

Facile potest Aduocatus tueri confessum aduersus confessionem, quae veritati contraria est, quia confitentem non afficit, Bal. in l. vna num. 23. C. de confess. Brun. de indic. p. 2. q. 8. nu. 14. Iodoch. in Pract. crim. tit. de confess. crim. n. 11. Aug. ad Ang. in verb. quod fama publica n. 113. & in verb. comparent. nu. 15. vbi infert, quod confessio non est tantæ efficaciæ, vt possit facere id, quod non est in veritate, Mascal. de probat. conclus. 384. n. 1. Hond. conf. 102. n. 40. vol. 1. Bertazzol. cōcl. 29. n. 1. vol. 1. vbi alias allegat, & Decian. resp. 104. n. 26. vol. 3. dicit, quod confessio contra evidentiā facti non nocet, & resp. 96. num. 33. vol. 3. dicit, quod, si quis fateatur occidisse hominem, & constet dictum hominem vivere, talis confessio non nocet confitenti, immo debet absoluui, per tex. in l. inde Neratius, §. fin. ff. ad leg. Aquil. Villagut. in pract. crim. lib. 7. tit. de confess. cap. 1. conclus. 5. per totam.

Nec isto casu confitenti præjudicat, si ipse assereret ob tale factum ab eo commissum poenam mereari, cum non sit in potestate confitentis facere delictum vbi verè, & realiter non est delictum, & ipsum mereari poenam vbi non meretur, Crauett. conf. 29. num. 2. conf. 93. n. 1. Bertazzol. conf. 11. nu. 2. conf. 26. n. 7. vol. 1. quod est notandum, quia sèpè habeas in facto.

2 Et in tantum est verum, vt isto casu non requiratur reuocatio dictæ confessionis, neq; quod ipse alleget errorem, Bos. tit. de confess. nu. 70. vbi de communī, Paschet. cons. 185. num. 3. & post istos Claud. Bertazzol. ad patrem cons. 29. lit. A. vol. 1.

3 Imò aduertat Aduocatus, quod si non fuerit confessio falsa in totum, sed in parte, adhuc, si non constet de veritate alterius partis, presumatur falsa in totum, Socc. sen. conf. 82. n. 2. lib. 3. quem sequitur Dec. conf. 536. n. 10. Alciat. de præsumpt. reg. 21. n. 3. Hercul. de probā. neg. n. 198. Mascal. de probat. concl. 284. n. 2. vbi de communī, & ibi concordantes allegat. Bardi. q. 55. n. 51. vbi loquitur etiam si confessio falsa in parte efficiatur iurata, quod adhuc Iudex de facili credebeat, quod sit falsa in totum.

Et ob id, si carceratus fateatur occidisse hominem proditoriè, vel mediante pecunia, & reperiatur viuus ille, quem trucidasse affirmavit, talis confessio tanquam falsa in nihilo nocet confitenti, tex. in l. inde Heratius, §. fin. & l. seq. ff. ad leg. Aquil. Marf. in rub. C. de probat. n. 118. & in Pract. §. postquam num. 7. in §. q. nu. 28. Foller. in Pract. in verb. & si confitebuntur, n. 36. Moder. Rom. q. 81. n. 24. vbi reddit bonam rationem, quia si nō nocet confitenti, quando nō constat de delicto, multo minus debet nocere, quando constat de non delicto, Hercul. de negat. numer. 198. Alex. Stiat. in Pract. indic. cap. 19. num. 16. quæ opinio in iure verissima est.

4 Quod est verum, ne dum ante sententiam, sed etiam Tomus Secundus.

si constet de veritate confessionis post sententiam, vt sit consulendus princeps super innocentia dictæ confessio, tex. in leg. 1. §. si quis ultraff. de q. & ibi cōiter Doct. Bald. in l. 1. num. 102. C. de confess. vbi Salic. num. 23. & seq. Brun. de indic. p. 2. q. 6. n. 15. Modern. Rom. q. 11. n. 20. q. 81. nu. 25. Mascal. de probation. conclus. 313. num. 26. vbi alios allegat, Ant. de Canar. de excusat. in fi. vers. cum ergo sit probatum Bertazzol. consil. 95. num. 13. in fin. lib. 1. vbi firmat, quod vbi constat de innocentia Rei, omnes admittunt, ipsum esse liberandum, non obstantibus sexcentis confessionibus.

In tantum, quod index tenetur ex officio illum liberare, etiam quod ipse non alleget errorem, neq; insist pro absolutione, Mod. Rom. q. 81. num. 25. vers. & propterea.

- 5 Sed bene verum est, quod, si non constet de errore vel de veritate contraria confessione, vt ipsa confessio presumatur vera, & non falsa Bald. in l. 1. num. 23. C. de confess. Marfil. in §. 2. q. num. 32. in pract. quia nemo presumitur, seipsum odio habere, & ob id se indebet inculpare, Brun. de indic. p. 2. q. 6. numer. 15. Modern. Rom. q. 81. num. 23. Bertazzol. consil. 214. nu. 17. lib. 2. prout etiam dicimus, quod in dubio non presumitur erronea confessio, nisi probetur error, latè Mascal. cōcl. 378. n. 5. vbi concordantes allegat.
- 6 Et talis confessio, etiā si fuerit extra judicialis, si re dundet in damnum, diceretur ex illa una iactatione, & gloriacione confitens puniri, Marf. in l. de minori nu. 32. ff. de quæst. Menoch. cas. 331. de arbitr. lib. 2. Bardi. q. 55. nu. 3. in fin. sed tantum puniatur poena extraordinaria, Mascal. de probat. conclus. 498. n. 6. & seq. Petr. Cabal. cas. 71. num. 9. & seq. vbi plus firmat, quod aliqui tenent, quod pro dicta iactatione possit puniri, licet fuerit tortus, & substituerit, quamvis ipse dicat nunquam vidisse practicari talem opinionem post quam fuerit tortus, & substituerit, & quod pro tali gloriacione puniri possit poena extraordinaria, Caualc. de brach. reg. p. 3. num. 101.

Confessio an ex capite erroris reuocari possit, & quomodo.

S M M A R I V M.

- 1 Confessio quamvis iudicialis, & spontanea, docto de errore; potest reuocari, etiam si fuerit iurata, repetita, geminata, & ratificata.
- 2 Item si fuerit præfixus terminus confitenti ad deliberatè respondendum, & non solum potest reuocari in contineti, sed etiam ex interhallo.
- 3 Item potest reuocari in criminalibus docto de errore, post sententiam, & in causa appellationis.
- 4 Confessio facta præcedentibus legitimis indicijs, sponte, an admittat reuocationem.
- 5 Reuocatio confessio, an admittatur, quando emanavit, præcedente alia confessione extra judiciali.
- 6 Confessio potest reuocari etiam si fuerit ratificata extra tormenta.
- 7 Iudex debet confitenti præfigere aliquem breuem terminum, ad allegandum quicquid vult, & potest contra suam confessionem.
- 8 Confessio potest excusari, declarari, & interpretari per confitentem etiam ex interhallo.

- 9 Confessio poteſt prætextu erroris reuocari, etiam ſi fuerit per ſiccum acceptata.
- 10 Confessio facta ſub ſpe gratiae an poſſit reuocari.
- 11 Confessio facta ab ignorante, etiam ſi in iure conſtitat, an poſſit reuocari.
- 12 Confessio facta resultans ex contumacia quomodo poſſet reuocari.

C A P. X.

Quoniam contingit, quod vel ex nimia diligētia iudicis, vel ex animi imbecillitate Rei, multo-
ties extorquetur confeſſio, quaē erronea eſt: Ideo
Aduocatus debet inuigilare ſuper reuocatione dictæ
confeſſionis, & habet regulam pro ſe, t̄ ut confeſſio,
quamuis iuiciālis, & ſpontanea, poſſit docto de er-
rore reuocari, quandoquaque, ſecundum communē
opinione, de qua reſtatur Boſſ. in tit. de confefſ. nu.
6. Clar. q. 55. num. 18. & q. 65. in princ. vbi ideo mo-
nieri iudices, vi tali confeſſio affignent terminum ad ſe
defendendum ne indefenſus condenetur, Farinac.
conf. 13. numer. 13. poſt alios quos allegat, dicit, quod
quælibet confeſſio iudicialis, & acceptata, vel ſcripta
in aliquo libro docto de errore, poſſet reuocari in
conf. 16. numer. 1. vbi etiam de communi, Petr. Ca-
bal. cas. 186. nu. 1. vbi etiam de communi Hyer. Hy-
span. in tract. com. contra commune q. 652. num. 4.

Et quamuis etiam confeſſio fuerit iurata, docto de
errore, reuocari poſteſt, & reuocata conſitenti non
nocet, Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 1. ſub numer. 66.
Mafcard. conſclus. 345. nu. 39. Franc. personal. de in-
dic. & tortur. num. 31. Hondon. conf. 102. nu. 42. vol.
1. Baiard. q. 55. numer. 61. & ſeq. vbi reddit illam ra-
tionem, quia nemo poſteſt ſuis deſenſionibus renun-
ciare, cum non ſit dominus membrorum ſuorū, Petr.
Caball. di. & cas. 186. num. 2. & de com. reſtatur Hyer.
Hypan. in tract. com. contra com. q. 652. numer. 1. &
quamuis reus ſub quacunque verborum forma iura-
uerit, t̄, ſi non ſolum ſimpliciter iurauerit, ſed etiam
ſi iurauerit plenam, & meram veritatem ſuper con-
tentis in inquifitione dicere, ut de cōmuni poſt alios,
quos allegat, reſtatur Mod. Rom. in q. 81. nn. 319. vbi
tamen allegat contrarium tenentes.

Imo, etiam ſi confeſſio fuerit repetita, geminata.
& ratificata, vt adhuc, conſiſto de errore, nō noceat,
cum poſteſt reuocari, de æquiori, & magis communī
reſtatur Ant. Gabr. lib. 1. tit. de confefſ. conſclus. 5.
vers. contrariajam tamen opinione, Clar. q. 64. vers.
ſi autem reus in fine Gram. vot. 10. nu. 33. Mandol.
ad Rom. conf. 346. nu. 9. lit. F, vbi de magis communi,
Cart. de interrog. reis lib. 4. cap. ... numer. 25. vbi
de communi, Hondon. conf. 102. nu. 43. vol. 1. vbi de
communi, Mafcard. de probat. conſclus. 352. num. 26.
& ſeq. Petr. Caball. di. & cas. 186. num. 2. Baiard. q. 72.
Caualcan. de brach. reg. par. 3. ſub num. 204. vers. ni-
hilominus, vbi de communi. Et licet nonnulli vo-
luerint confeſſionem geminatam, & ratificatam non
poſteſt reuocari, quos refert Mod. Rom. in q. 81. num.
325. Tamen non eſt recedendum a prima opinione,
quam magis communī, licet verē diſſicilius reuoc-
etur, quam confeſſio non geminata, neque delibe-
rata, Felin. in cap. cum venerabilis numer. 6. de ac-
cuf. Franch. in cap. 1. numer. 2. de accus. in 6. Auguſt.
ad Ang. de Maleſic. in ver. & in termino deſenſionis
num. 2. quia tunc non ſufficeret probare errore con-

feſſionis, ſed etiam teneretur probare quare conſitens
motus fuit ad ſic conſitendum, Franc. in d. cap. 1. n. 2,
vers. 3. limita; de quo late dicam in ſequenti cap.

2. Ac etiam poterit reuocari, ſi fuerit ſtatutus termi-
nus conſitenti ad deliberatē reſpondendum, Gram.
vot. 16. numer. 12. & ſeq. vbi dicit, quod ita ſeruatur
in practica, licet habeat contradictores, Ant. Gabr.
tit. de confefſ. concl. 5. in fin. vbi reſtatur de magis
comm. opin. ac etiam magis communem, & æquio-
rem dicit Baiard. q. 55. num. 53. & num. 98. Dummo-
do tamen in ſpecie exprimatur cauſa erroris, & non
ſufficiat allegare errorem in genere: ut de magis cō-
muni etiam firmat Petr. Caball. in d. cas. 186. num. 3.
de veriori etiam reſtatur Hier. Hyſp. in tract. com. cō-
tra com. q. 652. n. 2. & ſeq.

Et poterit reuocari, non ſolum incoſtinenti, ſed etiā
ex interuallo in termino deſenſionis, Ang. de maleſic.
in verb. comparent inquisiti num. 16. Anchā. conf.
24. Signorol. conf. 155. nu. 19. & etiam poſt concluſum
in cauſa, Mars. in l. 1. ſ. fin. num. 93. de quæſt. Ba-
iard. q. 55. num. 59. ſeq. & quod quandocunq; etiam
poſt concluſum in cauſa, & ante ſententiam, non ob-
ſtaente iuramento, poſſit reuocari, Caualcan. de brach.
Reg. p. 3. nu. 204. & 206. & in quocunq; tempore di-
cit Hyer. Hypan. in tract. Com. contra com. q. 652.
num. 4. vbi ſubdit docto tamen de errore, Mar. Ant.
Macerat. li. 3. resolut. 21. nu. 1. qui alios allegat, vt poſ-
ſit reuocari vſq; ad ſententiam quamuis fuerit iurata.
Imo incoſtinenti, antequam redigatur in ſcriptis, re-
uocari poſteſt, etiā non docto de errore, ut poſt Alex.
firmat. Baiard. q. 55. nu. 50.

3. Ac etiam, docto de errore, poſſit reuocari in cri-
minalibus poſt ſententiam Guid. de Suzar, de indit. &
tort. n. 66. Gram. vot. 7. nu. 2. Foller. in Praſt. crim. in
verb. & ſi conſitebuntur, nu. 56. vide latè Bero. conf.
202. num. 14. & ſeq. vol. 3. Baiard. q. 55. num. 57. Ad-
den. ad Farin. conf. 16. in lit. A, vbi concordantes al-
legant, Caualcan. d. par. 3. nu. 206. vbi de communi;
quamuis fuerit iuramento vallata. Ac etiam poterit
reuocari in cauſa appellationis, Aret. in cap. cum di-
lecci. nu. 25. de accuſat. Foller. in d. verb. & ſi conſite-
buntur nu. 53. Brun. de indit. par. 2. q. 6. nu. 14. & ſeq.
Baiard. q. 55. nu. 55. Adden. ad Farinac. in d. conf. 16.
in lit. A. verſ. ſic pariter, cum alijs adductis per d. Mo-
der. Roman. in quæſt. 81. num. 328. & in q. 101. num.
151. Imo etiam poſt executionem, Bero. conf. 201.
num. 19. Baiard. conf. 55. nu. 58.

4. Si vero confeſſio emanauerit ſpontē, & præceden-
tibus indicijs, aliqui voluerunt eſſe in arbitrio iudicis
admittere, vel non admittere reuocationem, conſi-
derando, an per calumniam petatur dicta confeſſio-
nis reuocatio, vt per Aret. in c. cū dilecti n. 31. & ſeq.
de accuſat. Boſſ. tit. de confefſ. num. 79. & ſeq. Et alij
etiam tenuerunt partem negatiā, vt nullo modo ad-
mittatur talis reuocatio, quos refert Moder. Rom. in
q. 81. n. 331. Bero. conf. 201. n. 5. vol. 3. Baiard. q. 55. n.
73. Tamen magis com. opinio eſt, vt ommino Iudeſ
de beat. dictam reuocationem admittere, nec arbitrio
ſuo remittatur, etiam mille indicia contra confeſſionē
extarēt, vt reſtatur d. Moder. Rom. in d. q. 81. n.
332. & 335. Et hæc opinione eſt ſequitur, & tuto rem
dicit Petr. Caball. in d. cas. 186. n. 3. verſ. ſi tamē confeſſio;
& veriore, & magis cōmūnem firmant eſſe Ad-
dentes ad Farin. in confil. 16. in lit. C, cum ſepiſſime
contin-

contingat reos plurimis grauari indicijs; & tamen non esse culpabiles, ac etiam sponte confiteri delicta, quāuis nunquam illa commiserint, aut propter metum, aut propter naturę imbecillitatem, aut propter aliam causam, ut ad litteram habemus in l. i. §. si quis vltro, ff. de quæst.

Sed aliqui firmant, quod, si præcessetit alia confessio extra judicialis, non admittatur reuocatio confessionis, Mascard. de probat. conclus. 350. numer. 5. Carrer. in pract. crimin. in primo Tract. de appell. §. 3. casus, num. 20. & 23. in fin. Quam opinionem dicit Modern. Rom. quæst. 8 i. numer. 336. apud se esse dubitabilem; & latè Petr. Caball. in d. cas. 186. numer. 6. contrariam opinionem tuetur, & dicit, quod Doctores allegati per Carrer. pro contraria opinione illam non probant, & ibi ipse substatet hanc opinionem, dummodo probetur per reuocationem facientem erroris; & quod Ang. de malefic. testatur ita indistincte vidisse seruari, prout etiam ipse Petr. Caball. videntur non semel seruari, & quod Doctores adducti pro contraria opinione loquantur, quando nihil aliud probatur per reuocantem confessionem.

6. Quod dictum est de reuocatione confessionis, procedit etiam in confessione extorta per torturam, & deinde ratificata, Bossi. tit. de confess. num. 59. & 60. & sub num. 79. & tit. de tortur. nu. 49. Clar. q. 55. num.

7. 18. & q. 63. n. 44. vbi instruit iudicem † quod confitenti præfigat aliquem breuem terminum, puta duorum, vel trium dierum ad producendum; & allegandū omnes suas defensiones, quas facere intendit contra suā confessionem, cum alias non possit, tanquā indefensus, condemnari, & ibi multos allegat, & latè sequitur Petr. Cabal. cas. 186. nu. 4. vbi subdit, quod procedat, licet talis confessio fuerit pluries ratificata, & iurata, & quod in practica hanc opinionem saepius vidit obseruari. Sed bene verum est, quod tali causa non admittitur reuocatio confessionis, nisi docto de errore, Iul. Clar. q. 55. in fin. & q. 64. numero 43. vbi subdit, quod docto de errore erit absoluendus, alias condemnandus, nisi de errore docuerit, & quod confessio facta in tortura, & postea ratificata non possit reuocari nisi dicto de iusta causa reuocationis latè post alios quos allegat Caualc. de Brach. reg. p. 3. n. 186. & seqq. vbi subdit nisi emanauerit confessio non præcedentibus legitimis indicijs quia admitteretur reuocatio etiam si indicia superueniant, & docto de causa reuocationis inquisitus nullo modo puniri poterit Iul. Scarlat. consil. 112. n. 36. tom. 1. crim. quando præcesserint indicia, si vero non præcesserint indicia absq; alia reuocatione non noceret confitenti Caualc. vbi supra, & dicam infra latè.

8. Et multo magis potest per confitentem confessio excusari, declarari, & interpretari etiam ex interuello, Marian. Soc. in cap. qualiter, & quando el. 2. numer. 1095. & num. 1009. & seq. de accus. Foller. in pract. crim. in verb. & si confitebuntur. num. 128. Bertazzol. consil. 54. num. 3. verl. 460. num. 1. 1. consil. 508. num. 10. vbi dixit, quod quis confessionem dubiam potest declarare, atque etiam interpretari, non docto de errore, cum confessio dubia ad fauorem confitentis sit omnino interpretanda, Baiard. q. 55. num. 63.

9. Ac etiam confessio prætextu erroris potest reuocari, licet per fiscum fuerit acceptata, quicquid aliqui dixerint in contrarium, ut de veriori, & magis practi-

Tomus Secundus.

cata opinione testatur Farin. q. 8 i. nu. 323. Caualc. de brach. reg. part. 3. nume. 204. vers. quinto, Baiard. q. 55. num. 52. dicit, quod, si non fuerit acceptata, possit reuocari non docto de errore, si acceptata fuerit, possit reuocari, sed oporteat docere de errore.

10. Nec non confessio facta sub spe gratiae potest reuocari, nisi in ea confitens perseuerauerit, ut post Parid. de Put. in vers. sequitur quæstio quotidiana de syn dic. Monticell. in pract. crim. reg. 20. numer. 9. Baiard. q. 55. nu. 65. Quod tamen ego non admitto, sed quod possit reuocari etiam post ratificationem, dummodo docetur de errore; & sub nu. 69. querit quid in confessione facta in precibus, libello, positionibus, exceptiōnibus, & capitulis, post Mascard. de probat. cōcl. 368.

11. Ac etiam potest reuocari confessio facta ab ignorantie, etiam si consistat in luce, si fuerit error, qui remoueat intelligentiam confitentis, Hond. consil. 102. num. 147. vol. 1. vbi allegat Bald. in consil. 39. lib. 1. & Menoch. consil. 191. nu. 68. & seq. lib. 2.

12. Si vero confessio emanauerit in contumaciam, vi gore statuti, tunc confitens non audiretur, nisi esset a Principe restitutus, ut post Bellam. & Sfor. Odd. Caualc. de Brach. reg. p. 3. nu. 205. de quo dicam in 2. lib.

Ac etiam in hominibus facinorosi si nisi parū pro dedit reuocatio cōfessionis Bossi. tit. de confess. Foller. in verb. & si confitebuntur, Lanfranc. in tit. de cōfess. vers. quætitur nu. 55. Farinac. q. 38. nu. 100. & seq. & post istos Caualc. de brach. reg. p. 3. nu. 205.

Confessio per quem possit reuocari.

S V M M A R I V M.

1. Confessio, siue sponte siue in tormentis facta debet reuocari per ipsum confitentem, vel per procuratorem speciale mandatum habentem.

2. Item potest reuocari per patrem, vel per alios consanguineos etiam in iuncto confitente.

3. Confessio filij spurij potest reuocari per patrem.

C A P. XI.

1. L Icet aliqui voluerint, quod confessio debeat reuocari, siue fuerit sponte facta, siue in tormentis per ipsum confitentem, vel per procuratorem speciale, & non per alium, qui de facto proprio confitentis non potest esse informatus, ut colligitur ex Gram. in vot. 16. n. 14. vers. nec militaret, quem refert, & sequitur Petr. Caball. consil. 186. numer. 7. f Tamen veritas est, quod possit reuocari, allegari, & probari per alium, etiam in iuncto confitente, & præsertim a patre vel ab alijs consanguineis, Alber. in l. 1. §. Antonius Seuerus num. 1. verl. nisi ipse, vel alius ff. le q. Marc. Soc. in cap. veniens numero 239. de accusat. Foller. in verb. & si confitebuntur numer. 59. Modern. Rom. q. 8 i. numer. 329. vbi dicit etiam, quod possit per patrem interpretari, & post, Bald. Baiard. quæst. 55. nu. 356. dicit, quod possit confessionem etiam filij spurij reuocare, & ibi Hier. Giach. in litt. I, reddit rationem quia causa dicitur communis cum ipso patre, quāuis filius sit spurius.

Confessio quomodo reuocetur, & quomodo fit probandus error.

S V M M A R I V M.

1. Confessio in dubio presumitur vera, et non erronea.

K 4 Reuoca-

- 2 Reuocatio confessionis simpliciter facta non tenet, sed debet aliuci, quod confessio fuerit per errorem facta, et index tenetur dare terminum confitenti ad probandum errorem, et admittere articulos, nec non tenetur adducens errorem allegare causam erroris confessionis, et deinde docere de errore.
- 3 Confessio minoris reuocatur, etiam non docto de errore.
- 4 Reuocatio simpliciter intentata, absque obligatione de probando errore, si deinde per testes fuerit probata innocentia, debet absolui inquisitus.
- 5 Error confessionis non potest probari per torturam, sed est probandus aliunde.
- 6 Error confessionis an plene, vel per coniecturas sit probandus.
- 7 Error confessionis est allegandus, ac etiam est alleganda, et probanda causa talis erroris.
- 8 Error confessionis debet esse talis, qui cadat in latam culpam.
- 9 Error confessionis, si fiat reuocatio in continentem, non debet deduci, neque probari, et quomodo in proposito intelligatur reuocatio in continentem.
- 10 Error confessionis debet probari, quando confessio fuerit per partem acceptata.
- 11 Confessio si referatur ad aliquam scripturam, debet datur de errore per dictam scripturam relatam.
- 12 Confessio extra judicialis non requirit reuocationem, cum expressione cause erroris, sed sufficit, quod simpliciter reuocetur.

C A P. XII.

- 1 Aueat Aduocatus in hac quæstione, quasi adsit conclusio contra reū, ut cōfessio in dubio presumatur uera, & non erronea Aret. in cap. cum delicti num. 27. in fin. & num. 28. de accusat. Ang. in l. 1. uim. 7. C. de confess. Brqn. de indicijs par. 2. num. 22. q. 9. Föller. in pract. crim. in verb. & si confitebuntur num. 39. & 86. Modern. Rom. q. 81. n. 337. vbi de communī, Mascard. de probat. conclus. 350. num. 6. in fin. & num. 7. vbi alios allegat, & testatur de communī, Car. tar. de interrog. Reis lib. 4. cap. 2. num. 37. vbi dicit, quod ita tenent omnes Brun. a Sol. in suo compendio vers. confessio præsumptionem inducit, Petr. Caball. cas. 186. num. 7. in fin. numer. 9. Cent. 2. Baiard. quæst. 54. num. 70.
- 2 Et ideo si cautus Aduocatus, vel causa defensor, vt deducat in actis confessionem fuisse factā a dicto carcerato per errorem, & ad tollendas omnes disputationes, curet, vt talis declaratio fiat per ipsummet confitentem, quia si reuocatio confessionis fieret simpliciter, non erit reuocans audiendus, Gram. vot. 7. in princ. & num. 1. & seq. Carrer. in pract. crim. §. 11. excusat ignorantia, n. 24. Boss. tit. de confess. nu. 64. 65. vers. est etiam Petr. Cabal. dict. cas. 189. nu. 9. Et iudex tunc tenetur dare terminum eidem reo ad faciendum suas defensiones, Jul. Clar. q. 65. in princ. Petr. Caball. d. cas. 186. in princ. Et ob id, si iudex recusaret præfigere dictum terminum, grauaret Reum, & successuē esset locus appellacioni. Sed pro Aduocato erit practica, vt non citet ad dicendum contra articulos, neque illos adhibeat super probando errore, nisi prius reus dicat, quod licet ipse fassus fuerit fecisse tale homicidium, vel dedisse tale mandatum, tamen confessio fuerit, & sit erronea, ob talem causam, & ipse vult probare, se non fecisse tale homicidium, neque

dedisse tale mandatum, & tali causa alias, nisi facta dicta declaratione, articuli non possunt admitti, vt bene docet Caualcan. de brach. reg. p. 3. num. 225. & ita obseruatur in practica licet pauci his temporibus illā sciant, & obseruent, ob calamitatem temporum.

Nec nō, etiam postquam allegavit errorem, curet dictum errorem probare, quia non sufficeret sola allegatio erroris, & sola confessionis reuocatio, nisi etiā probaretur error. Petr. Caball. d. cas. 186. n. 9. & alij allegati in principio istius quæstionis. Et error probatur quando deducitur aliter rem se habere Alex. cons. 102. vol. 1. Roland. cons. 69. n. 48. vol. 3. Crauet. cons. 157. num. 7. cons. 188. num. 9. Marc. Ant. Macerat. lib. 3. resolut. 21. nu. 3. & procedit etiam si agatur de facto proprio Crauet. dict. cons. 157. n. 8. dict. cons. 188. n. 10. Natt. cons. 63. o. n. 11. & cons. 674. nu. 13. Farin. q. 81. n. 343. & seq. Macerat. d. resol. 21. n. 3. vbi in casu suo fuit probatū aliter rem se habere per quoddam buletinum, & quod possit etiam probari per testes ibi Macerat. n. 11. & latē Mascard. de prob. conclus. 626.